Et ergo intelligim⁹ ab inicio deum omnia creasse pfecta. nec fuisse qd ordinationi eius pncipali velut impudicē ⁊ impfecte necesse es set supinduci. vel qd ei addi post h̄ op̄teret. si in illo statu ac dispositōe qua ab ipo creata sunt vniuersa māssissent. Etidcirco in eos q̄ aī legem imo aī diluuiū peccaverūt. iusto iudicio deū animadūtisse. pbabimus. qz transgressi naturale legem sine vlla mererūt excusatiōe p̄niri. Nec in illorum incidentis blasphemiam calūniam q̄ ignorātes hāc rationē derogant deo veteri testamento: ac detrahentes nr̄ē fidei subsannātesq̄ dicunt. Quid ergo placuit deo nostro. vt post tot annoꝝ milia legem voluerit. pmulgare. tāta secula passus homiez sine lege transire. Qz si postea melius aliqd adiunuerit. a p̄paret eū in p̄mordio mundi inferioria vel tēterioria sapuisse. ⁊ post hec velut experimenꝝ edocum cepisse rectiora. p̄spicere. ac pncipales ordinatioꝝ suas in melius emendare. Qd im mense p̄ficiē dei penitus cōnenire non poterit. nec sine ingenti blasphemia hec

b 2

Collatio VIII abbatis Bereni

beipsa heretica insania pferit dicite ecclasiaste. Cognoui qm omnia q fecit de ab inicio ipa erat in eternu. Super illa nō est qd addat. et ab illis nō est qd affatur. Et idcirco iustis nō est lex posita iniustis aut et nō subdit. impijs et peccatoribz sceleraqz et cōtaminaz. Illinanqz habētes natural illi? atqz inlīte legis sanā atqz integrā disciplinā. neqz legē hac extrinsecus adhibita lris descriptra qz in adiutoriū illi naturali data ē indigebat. Ex quibz aptissima ratōe colligit nec legem istā pscriptam lris ab inicio dan debuisse erat enī hoc superfūni fieri stante adhuc naturali lege et itē sp̄ manēt. nec enāgelicā pfectōz ēdi an legis potuisse custodiā. Nō c̄ poterāt audiē q te p̄cesserit in dext̄a maxilla tua p̄te illi et alterā. q contenti nō erāt talionis eq̄ilitate iurias pprias vlcisci. s̄le tales calces ac teloz vulnera. palapa levissima rependebat. et p minimo dēte p̄cutientium aias expetebat. H̄z nec dici poterat illi diligite inimicos v̄ros. in qz bus magnus fruct⁹ et utilitas ducebat ut amicos suos diligenter declinarer̄t v̄o inimicos. et solo ab eis odio desinerent. nec opprimere illos et inficere festinarer̄t.

Dediabolo qd dicitur in euangelio quomo intelligendum sic quia mendax est et pater eius.

Ilud x̄o qd vos. La. xxv. te diabolo monerat. q mēdāt est et p̄cius. q videlicz tā ipse qz p̄fūs mēdāx. p̄nuncian videat a dño. satqz absurdū est h̄ vel lenit opinari. Ut enī paulo oñ dixim⁹. spūs spūm nō generat. sicut nec aiam qdem pōt aia p̄creare. licet cōcretionē carnis nō dubite mus bñano semic coalescere. ita de v̄. qz substantia. i. carnis et aic aplo. p̄nunciant. et que quo auctore pcedat manus. festius explanāte. Deinde p̄res inqz carnis n̄e habuim⁹ crudidores et reuerebamur. nō m̄stomagis subiicieñ p̄i spirituum et vinemus. Quid hac divisione clāz potuit definire. vt carnis qdeñ n̄e

patres hoīcs p̄nunciaret. s̄imāru z vero deū solū esse p̄rem p̄stante p̄fmeret. Qz qz et in ipsa corpori hui cōcretionē miniſtrium tñmō. lomi sit ascritendū. summa vero conditiōis deo oīm creatori dīcente dauid. Manus tue fecerunt me et plasmanerūt me. Et bñs iob. Nōne sic lac inqz multissimi me. et coagulastime vt caseum. ossibz et nervis infernisti me. Et dñs ad hieremā. Pri⁹ qz te formare in vtero noui te. Ecclesiastes v̄o vtriusqz subtilitatem naturā atqz originē. examinatione ort⁹ atqz inicij ex quo vīc vnaqz pcessit. et p̄sideratione finis ad quē vna queqz cōtendit. satis evidēt ac p̄prie col ligens pariter qz de corpori hui atqz cōfessione disputans ita deseruit. Pri⁹ qz conuerat puluis in terraz sicut fuit. et spūs reutat ad deū q dedit eū. Quid apert⁹ potuit dicere qz vt materiā carnis quā puluerem nominavit. qz de boninis semie sumit exordiū eiusqz videat ministerio seminarī. velut e terra sūptā iterū reuerti. p̄nunciaret ad terram. spīrituz vero qz nō p̄comixtōnē sexū s vtriusqz p̄creat. sed specialit̄ a deo solo tribuitur. ad auctorem suū redire signaret. Qd etiā per illam dei insufflationē q adam p̄mit animavit. evidēt p̄fmit. Quibus testimonij manifeste colligim⁹ p̄rem spūum neqz dici posse nisi deū solū. qz eos exhibilo cū voluerit fac̄ s̄blisse re. bonies vero carnis nostre p̄fes tātū. mō nominari. Itaqz et diabolus fīm⁹ qd vel spūs vel angelus bonus creatus est. patreñ nemiem habuit nisi deum cōditorez suū. Qui cum supbia fuissest claus et dixisset in corde suo. ascendaz sup altitudinē nubiuz ero similis altissimo factus est mēdāx. et in veritate nō stetit sed de p̄pao nequit et thēcauro mēdaciū p̄frens. non solū mēdāx sed etiā pater ipius mēdaciū factus est. q deitati h̄o re p̄mittens ac dicens. eritis sicut dī. i. v̄ritatē nō stetis. sed ab inicio factus es ho mēdāx. vel adam mortale faciēs. v̄latel instigatione sua p̄ manū fris interimes

Capitula

Sed iam disputationē nostrā diuarum ferme noctiū incubratione pfectam dici tertij subsequēs aurora cōcludit. ac de profundissimo questionū pelago naviculam collationis hui⁹ ad tutissimū silentij portū cōpēdīo nře rusticitat⁹ attraxit. In qđ nos qđem pfectū qđto interius statu⁹ diuinī spūs introduxit. tanto diffusior pcedens oculorū aciē sp̄ apieſ imēlitas ac fm̄ sūiam salomonis longi⁹ fieri nob̄ magi⁹ qđ erat. et alta pfectū qđ iueniet ēa. Nob̄ dñm dēp̄cēm uti nob̄ veltim⁹ eius v̄l̄ charitas qđ cade re nescit immobilis pseueret. qđ nos et sapientes prudentesq; poterit conservare et a diaboli telis ptegere et custodire semper illos. His etenī custodib⁹ impossibile est quēpiam laqueos eius incurrire. Inter pfectos aut̄ r̄mpfectos ista distātia est. qđ in illis qđem fixa (et vt ita dixerim) maturior charitas tenaci⁹ persue rans firmius eos custodit ac faciliter facit in sanctitate durare in illis vero velut ī firmius collocata. ac facilis refrigerescēs citius facit eos peccatorū laqueis ac se p̄ips implicari. Quib⁹ auditis ita fmo nibus eius accensi sumus. vt cū maiore sitis ardore ad nostram cellam reūtere mur̄ qđ ad ipius veneramus.